«Утверждаю»
Заместитель председателя
Координационного совета,
заместитель главы
Администрации городского
округа город Уфа
Республики Башкортостан

В.А. Жебровский

ПРОТОКОЛ № 3

заседания Координационного совета по вопросам оплаты труда и соблюдения
трудового законодательства Администрации городского округа город Уфа

Республики Башкортостан

01.06.2023 в режиме видеоконференцсвязи, 10.00 ч.

Присутствовали:

1. Члены Координационного Совета и их представители:

Гарифуллина Э.Р - заместитель начальника отдела правового надзора и контроля
Государственной инспекции труда в Республике Башкортостан;
Магадеева Д.М. - начальник отдела по контролю (надзору) в сфере
саморегулируемых организаций Управления Росреестра по РБ;
Шарафутдинова А.А. - заместитель начальника отдела обеспечения процедур
банкротства УФНС России по Республике Башкортостан;
Панин Т. М. - старший помощник прокурора г.Уфы;
Янгубаев Р.З. - помощник прокурора Кировского района г.Уфы;
Меньщиков А. А. - руководитель первого контрольно-следственного отдела
Следственного управления Следственного комитета РФ по РБ.
Фаткулина Г.М. - заместитель главы Администрации Кировского района
Администрации ГО г. Уфа;
Абзалтдинова А.Н. - начальник Управления кадрового обеспечения и
муниципальной службы Администрации ГО г. Уфа;
Пичугина JI.A. - главный специалист отдела правового обеспечения в сфере
имущественных отношений Правового управления Администрации ГО г.Уфа;
Валиева А.А. - главный специалист Управления по работе с промышленными и
муниципальными предприятиями и тарифному регулированию
Администрации ГО г.Уфа;

1

Рафиков Т.З. - начальник отдела развития энергетической инфраструктуры
Министерства промышленности, энергетики и инноваций Республики
Башкортостан;
Шангареев М.Р. - заместитель министра жилищно-коммунального хозяйства
Республики Башкортостан;
Дмитриева С. Н. - начальник отдела оплаты труда и уровня жизни
Министерства семьи, труда и социальной защиты населения Республики
Башкортостан;
Шайхлисламова Э.И. - начальник отдела экономической политики
Министерства строительства и архитектуры Республики Башкортостан.
Алимгафарова А.А. - юрисконсульт АО УЖХ ГО г.Уфа РБ.

2. Работодатели;

Труфанова Альбина Николаевна - директор ООО Управляющая компания
«Абсолют»;
Прусакова Галина Павловна - конкурсный управляющий ООО «Регионснаб»;
Галимов Альберт Маратович - директор ООО «Приволжэнерго»,
от участия отказался;
Имангулова Зиля Юнусовна - директор АО «Корпорация «Северный
ветер», от участия отказалась.

Повестка заседания:
О причинах задолженности по заработной плате работникам и

принимаемых мерах по ее погашению в организациях Кировского района
г.Уфы: ООО «Приволжэнерго», ООО «Регионснаб», АО «Корпорация
«Северный ветер», ООО Управляющая компания «Абсолют».

I. ООО «Регионснаб»

Конкурсный управляющий Прусакова Г. П. сообщила:
- на торги было выставлено имущество организации, по результатам

продан лот №1 и задолженность по заработной плате снижена до 3,7 млн.руб.,
продан лот №3 до 5.06.2023 ожидается поступление оплаты от покупателя,
продан лот №2, но от оплаты покупатель отказался;

- существенное снижение цены имущества на торгах (лоты 1,2,3) связано
с отсутствием спроса покупателей;

- Управляющая компания недостроенного многоквартирного дома (г. Уфа
ул. Новомостовая, 22) от имени жильцов подала в суд иск о возврате денежных
средств, накопившихся за оплату капитального ремонта, за счёт чего жильцы
смогут оплатить установку пожарной сигнализации и вентиляционной системы;

- директор не передал всю техническую документацию, позволяющую
получить разрешение на ввод в эксплуатацию недостроенного
многоквартирного дома (г. Уфа ул. Новомостовая, 22), только часть документов
получена от Министерстве внутренних дел по РБ.

Начальник отдела по контролю (надзору) в сфере саморегулируемых
организаций Управления Росреестра по РБ Магадеева Д.М. сообщила:

2

- в отношении деятельности конкурсного управляющая проводится
проверка;

- в отношении прошедших торгов будет проведена проверка в части
снижения цены.

Заместитель начальника отдела градостроительного контроля и
выдачи разрешений Администрации ГО г. Уфа Самойлов И. Ю. сообщил:

на 01.06.2023 ни конкурсным управляющим, ни жильцами
многоквартирного дома не переданы документы, позволяющие выдать
разрешение на ввод в эксплуатацию недостроенного многоквартирного дома (г.
Уфа ул. Новомостовая, 22) во внесудебном порядке.

Руководитель первого контрольно-следственного отдела Следственного
управления Следственного комитета Российской Федерации по Республике
Башкортостан Менъщиков А. А. сообщил:

- в отношении директора 09.09.2018 вынесено Постановление о
прекращении уголовного дела. Документы, изъятые в рамках уголовного дела,
при необходимости могут быть выданы Министерством внутренних дел по
Республике Башкортостан по запросу органов прокуратуры, конкурсному
управляющему необходимо обратиться в прокуратуру.

РЕШЕНИЕ:

1. Конкурсному управляющему ООО «Регионснаб»:
1.1. направить документы о частичном погашении задолженности по

заработной плате направить в Государственную инспекцию труда в
Республике Башкортостан в срок до 05.06.2023;

1.2. проинформировать секретариат Координационного совета о
получении денежных средств от покупателей после продажи имущества и
погашении задолженности по заработной плате до 15.06.2023.

1.3. Обратиться в прокуратуру Кировского района по вопросу
истребования в Министерстве внутренних дел по РБ части не переданной ранее
технической документации ООО «Регионснаб». Проинформировать
секретариат Координационного совета в срок до 13.06.2023.

2. Рекомендовать Союзу «Уральская саморегулируемая организация
арбитражных управляющих» взять на контроль действия арбитражного
управляющего в части добросовестного и своевременного исполнения
обязанностей по погашению задолженности по заработной плате. Направить
информацию в секретариат Координационного совета в срок до 30.06.2023.

3. Администрации Кировского района ГО г. Уфа РБ осуществлять
мониторинг деятельности конкурсного управляющего по погашению
задолженности по зарплате. Ежемесячно до 5 числа представлять информацию
в секретариат Координационного совета.

4. Просить Управление Росреестра по Республике Башкортостан:
4.1. принять участие в заседании Арбитражного суда РБ 05.06.2023 по делу

о привлечении контролирующих должника лиц к субсидиарной
ответственности,

3

4.2. провести проверку соответствия цены реализованному на торгах
имуществу.

И. ООО Управляющая компания «Абсолют»

Директор Труфанова А.Н. сообщила:
- задолженность снижена на 0,3 млн.руб.
- АО «УЖХ Кировского района ГО г.Уфа» умышленно не приняло и не

оплатило объёмы выполненных ООО УК «Абсолют» работ за ноябрь, декабрь
2022 г.

Единственным источником погашения является дебиторская
задолженность АО «УЖХ Кировского района ГО г.Уфа» на сумму 6,4 млн.руб.,
судебное заседание по данному вопросу назначено на 27.06.2023.

- у работников ООО УК «Абсолют» к директору нет претензий по
выплате задолженности по заработной платы;

- ООО Управляющей компанией «Абсолют», несмотря на возникшие
финансовые трудности по погашению долга перед работниками, планируется
продолжение финансово-хозяйственной деятельности;

- Государственной инспекцией труда в Республике Башкортостан
проведена проверка в отношении ООО Управляющая компания «Абсолют»,
наложен штраф 10 тыс.руб.

- прокуратурой Кировского района г.Уфы направлены в суд исковые
заявления о выплате заработной платы, это приведёт к наложению судебными
приставами арестов на счета АО УК «Абсолют» и в дальнейшем к отсутствию
возможности получать оплату за жилищно-коммунальные услуги от жильцов, а
также это не позволит подготовить обслуживаемые дома к отопительному
сезону.

Начальник отдела муниципального жилищного контроля Управления по
обеспечению жизнедеятельности города Администрации ГО г. Уфа Артёменко
КН. сообщил:

- конкурсный управляющий АО «УЖХ Кировского района ГО г.Уфа»
информацию о дебиторской задолженности перед ООО УК Абсолют не
предоставляет;

- АО «УЖХ Кировского района ГО г.Уфа» деятельность не осуществляет,
в настоящее время многоквартирные дома временно переданы в обслуживание
АО «УЖХ Советского района ГО г.Уфа», объявлен конкурс по выбору
управляющей компании на оставшиеся дома.

Помощник прокурора Кировского района г. Уфы Янгубаев Р. 3. сообщил:
- директору АО УК «Абсолют» необходимо направить платёжные

поручения о погашении задолженности по заработной плате в прокуратуру,
Государственную инспекцию труда в РБ;

- в связи с тем, что более 6 мес. не погашается задолженность по
заработной плате, прокуратурой Кировского района г.Уфы направлены в суд
исковые заявления от имени работников.

РЕШЕНИЕ:
4

1. Директору ООО Управляющая компания «Абсолют»:
1.1. разработать план (дорожную карту) по погашению задолженности по

заработной плате в ООО УК «Абсолют» и направить в секретариат
Координационного совета в срок до 15.06.2023. Направить информацию об
исполнении мероприятий дорожной карты в секретариат Координационного
совета в срок до 15.07. 2023.

1.2. В связи с выполнением работ в период внешнего управления
ООО УК «Абсолют» принять меры по включению в реестр требований
кредиторов УЖХ Кировского района ГО г. Уфа РБ по текущим обязательствам.
Информацию направить в секретариат Координационного совета.

1.3. Направить платёжные поручения по выплате заработной платы в
Государственную инспекцию труда в Республике Башкортостан и прокуратуру
Кировского района г.Уфы в срок до 9.06.2023.

2. Конкурсному управляющему АО «УЖХ Кировского района ГО г.Уфа»:
2.1. произвести сверку документов о выполненных работах

ООО УК «Абсолют», включить в реестр требований кредиторов по текущим
обязательствам задолженность перед ООО УК «Абсолют».

2.2. разработать план (дорожную карту) по погашению дебиторской
задолженности перед ООО УК «Абсолют» и направить в секретариат
Координационного совета в срок до 15.06.2023.

3. МУП «Дирекция по строительству и содержанию жилого массива в
районе посёлка Чесноковка» ГО г. Уфа РБ, УЖХ «Кировского района ГО г.Уфа
РБ» разработать схему по погашению дебиторской задолженности перед
ООО АО «УК Абсолют» третьим лицом путём переуступки долга (права
требования) УЖХ «Кировского района ГО г.Уфа РБ».

4. Администрации Кировского района ГО г.Уфа РБ осуществлять
мониторинг деятельности конкурсного управляющего по погашению
задолженности по зарплате. Ежемесячно до 5 числа представлять информацию
в секретариат Координационного совета.

5. Администрации ГО г.Уфа РБ принять участие в заседании
Арбитражного суда 27.06.2023 по взысканию дебиторской задолженности с
АО «УЖХ Кировского района ГО г.Уфа» в пользу АО УК «Абсолют».

III. ООО «Приволжэнерго»

Начальник управления Управление кадрового обеспечения и
муниципальной службы Администрации ГО г. Уфа Абзалтдинова А.Н.
сообщила:

- директор ООО «Приволжэнерго» Галимов A.M. выехал в Республику
Узбекистан в июне 2022 для проведения с генподрядчиком компанией
Synecta a.s. технической ревизии устранённых замечаний на энергоблоке
Ташкентской ТЭС и подведения финансовых итогов с учётом выполненных
ООО «Приволжэнерго» работ. На сегодня директором Галимовым A.M.
платёжные поручения о погашении не направлены. На связь директор не
выходит, на заседании не присутствует.

5

Начальник отдела оплаты труда и уровня жизни Министерства семьи,
труда и социальной защиты населения РБ Дмитриева С. Н сообщила:

- директор Галимов A.M. информацию о погашении не предоставил;
- 4.05.2023 Министерством семьи, труда и социальной защиты населения

РБ был направлен проект письма в Министерство внешнеэкономических связей
и конгрессной деятельности РБ для обращения к Премьер-министру
Республики Узбекистан по вопросу установления местонахождения директора
ООО «Приволжэнерго» Галимова A.M., ответ не поступил;

- 05.05.2023 также было направлено обращение в Министерство
внутренних дел по Республике Башкортостан, Следственное управление
Следственного комитета Российской Федерации по Республике Башкортостан
об оказании содействия по поиску директора ООО «Приволжэнерго»
Галимова A.M., ответ не поступил.

Руководитель первого контрольно-следственного отдела Следственного
управления Следственного комитета Российской Федерации по Республике
Башкортостан Меньщиков А. А. сообщил:

- в отношении предыдущего директора Таипова уголовное дело
прекращено;

- при поступлении информации о получении директором ООО
«Приволжэнерго» Галимовым A.M. денежных средств от «Synecta a.s.» будут
проведены мероприятия по принуждению директора погасить задолженность
по заработной плате.

РЕШЕНИЕ:
1. Директору ООО «Приволжэнерго»:
1.1. принять меры по погашению задолженности по заработной плате,

разработать план мероприятий («дорожную карту») по погашению
задолженности по заработной плате и направить в секретариат до 15.06.2023.
Направить информацию об исполнении мероприятий («дорожной карты») в
секретариат срок до 15.07. 2023.

1.2. в случае погашения задолженности по заработной плате направить
платёжные поручения в Государственную инспекцию труда в
Республике Башкортостан.

2. Просить следственное управление Следственного комитета Российской
Федерации по Республике Башкортостан

2.1. при получении решения суда о признании виновным директора
Галимова A.M. по ст. 145.1. «Невыплата заработной платы, пенсий, стипендий,
пособий и иных выплат» Уголовного кодекса Российской Федерации от
13.06.1996 № 63-Ф3 провести оперативно-розыскные мероприятия в отношении
директора Галимова A.M.

2.2. при поступлении информации о получении директором
ООО «Приволжэнерго» Галимовым A.M. денежных средств от «Synecta a.s.»
провести мероприятия по принуждению директора погасить задолженность по
заработной плате.

3. Просить прокуратуру Кировского района г.Уфы проинформировать
секретариат Координационного совета о результатах возбуждённого

б

уголовного дела в отношении директора ООО «Приволжэнерго» Галимова A.M.
в срок до 19.06.2023.

4. Администрации Кировского района ГО г.Уфа РБ осуществлять
мониторинг деятельности ООО «Приволжэнерго» по погашению
задолженности по зарплате. Ежемесячно до 5 числа представлять информацию
в секретариат Координационного совета.

IV. АО «Корпорация «Северный ветер».
Начальник управления Управление кадрового обеспечения и

муниципальной службы Администрации ГО г. Уфа Абзалтдинова А.Н. :
- директор Имангулова Зиля Юнусовна от участия отказалась, по устной

информации в апреле 2023 г. было погашено 313 тыс.руб.
- 20.06.2023 назначено судебное заседание по взысканию с ООО

«Капстрой» 54 млн.руб. ООО «Капстрой» подал взаимные требования к
АО «Корпорация «Северный ветер» на сумму 52 млн.руб.

Помощник прокурора Кировского района г. УфыЯнгубаев Р. 3. сообщил:
- директор привлечена к административной ответственности по ст.5.27

«Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях» от
30.12.2001 № 195-ФЗ.

Руководитель первого контрольно-следственного отдела Следственного
управления Следственного комитета Российской Федерации по Республике
Башкортостан Меньщиков А. А. сообщил:

- в отношении директора проводится следственная проверка, выявлены
объективные причины, по которым директор не могла погасить задолженность
по заработной плате.

РЕШЕНИЕ:

1. Директору АО «Корпорация «Северный ветер»:
1.1. разработать план (дорожную карту) по погашению задолженности по

заработной плате в АО «Корпорация «Северный ветер» и направить в
секретариат в рок до 15.06.2023. Направить информацию об исполнении
мероприятий дорожной карты в секретариат в срок до 15.07.2023.

1.2. в целях первоочередного погашения задолженности по заработной
плате принять меры по созданию комиссии по трудовым спорам в соответствии
со ст.384 Трудового кодекса Российской Федерации. Организовать подачу
заявлений от работников в комиссию, вынести решение о выдаче заработной
платы в соответствии со ст.389 Трудового кодекса Российской Федерации и
выдать работникам удостоверения, являющиеся исполнительным документом.

1.3. при отсутствии обоснованных источников для погашения
задолженности по заработной плате рассмотреть вопрос ликвидации
организации. Информацию направить в секретариат в срок до 15 июня 2023.

2. Администрации Кировского района ГО г.Уфа РБ осуществлять
мониторинг деятельности АО Корпорация «Северный ветер» по погашению
задолженности по зарплате. Ежемесячно до 5 числа представлять информацию
в секретариат Координационного совета.

7

задолженности по зарплате. Ежемесячно до 5 числа представлять информацию
в секретариат Координационного совета.

3. Администрации Кировского района ГО г.Уфа РБ, Администрации ГО
г.Уфа РБ 20.06.2023 принять участие в заседании Арбитражного суда по
взысканию дебиторской задолженности АО «Корпорация «Северный ветер» с
ООО «Капстрой».

Секретарь Координационного совета,
начальник отдела трудовых
и социальных отношений УКО и МС
Администрации ГО г.Уфа РБ Г.М. Байкучкарова